

Alm. rajgræs, renbestand – 2024

Emne	Tidspunkt	Problem	Løsning	Kommentarer
Gødskning:	Medio marts - /medio april		150-190 kg N/ha På let jord og/eller ved høje kvælstofmængder, kan N-mængden med fordel deles: Medio/ultimo marts: Ca. 30-40 kg N/ha Primo/medio april: resten – op til ca. 150 - 190 kg N/ha	Tetraploide fodersorter tilføres mest, mens diploide tidlige sorter tilføres mindre. Plænesorter ligger midt imellem. (Landbrugsstyrelsens N-norm for 2023/24 er 210 kg/ha). Tilførsel af P og K er normalt ikke nødvendig, medmindre JB-tallene er lave. Der anbefales en svovlholdig gødning, således at der tilføres mindst 15-20 kg S/ha.
Sprøjtning:	Primo april Ved lidt højere temp.	Bred forekomst af ukrudt	0,75-1,0 l/ha Mustang Forte <i>Eller</i> 0,6 Catch <i>Eller</i> 0,05-0,12 l/ha Primus + 0,05-0,08 l/ha DFF + spredeklæbemiddel <i>eller</i> 0,75 l/ha Primus + 1,5 l/ha Ariane FG S + 0,07 l/ha DFF	Vær opmærksom på begrænsninger af afgrødevalg i efterfølgende afgrøder samt halmrestriktioner. <i>Mustang Forte</i> er en god resistensbryder og med lidt bedre effekt på rodukrudt. Højeste dosering ved stor ukrudtsmængde og sen behandling. Mustang Forte, Catch og DFF er Off-label godkendte, og halmen må derfor <u>ikke</u> anvendes til foder. Zypar er ikke tilladt i rajgræs udlagt i renbestand. Giver lidt bedre effekt på rodukrudt, men kræver god temperatur. (DFF er Off-label godkendt, og halmen må derfor <u>ikke</u> opfodres.)
	April	Vindaks, Alm. rapgræs mm.	0,8-1,0 l/ha Primera Super + spredeklæbemiddel	Ved begyndende strækning. Off-label godkendt. Halm må <u>ikke</u> anvendes til foder.
	April	Svampe	0,15 l/ha Orius Gold + 0,2 l/ha Comet Pro	Ved behov. Halm må <u>ikke</u> anvendes til foder.
	Maj	Svampe	0,5 l/ha Balaya + 0,15 l/ha Comet Pro <i>eller</i> 0,5 l/ha Propulse + 0,15 l/ha Comet Pro <i>eller</i> 0,5 l/ha Folicur Xpert + 0,15 l/ha Comet Pro	Ved behov. Vær opmærksom på angreb og sprøjt tidligt, mens angrebet endnu er svagt. Ved etableret angreb kræves højere dosering. Angreb forekommer især i tørre og varme perioder Halm må <u>ikke</u> anvendes til foder. <i>Balaya max. 1 gang og ikke senere end 31. Maj.</i> <i>Propulse max 1 gang 0,5 l/ha i St. 53-69</i>

	Maj	Vækstregulering	0,3-0,8 l/ha Moddus S/ Moddus M <i>eller</i> 0,4-1,2 l/ha Cuadro NT <i>og/eller</i> 0,75-1,5 l/ha Medax Top	Højeste doseringer i tetraploide sorter og ved stor N-tilførsel. Sprøjt når der er god vækst. Pas på under tørre forhold! Dosis reduceres når planterne er stressede. Vækstreguleret halm må <u>ikke</u> opfodres ved anvendelse efter stadie 33. ”Moddusprodukter” må anvendes frem til stadie 49. Må ikke anvendes senere end stadie 49. Halmen må <u>ikke</u> anvendes til foder.
	Primo juni	Svampe	0,45 l/ha Folicur Xpert	Ved behov. Vær opmærksom på angreb og sprøjt tidligt, mens angrebet endnu er svagt. Ved etableret angreb kræves højere dosering. Angreb forekommer især i tørre og varme perioder. Halm må <u>ikke</u> anvendes til foder. Anvendes både Balaya, Folicur Xpert og Orius Max 200 EW så vær <i>opmærksom</i> på regler omkring maks. dosis for svampemidlerne.

- Godkendelser til mindre anvendelse kan downloades via link på www.middeldatabasen.dk. Lovlig brug af godkendelser til mindre anvendelse kræver, at du har læst og forstået vejledningen inden du sprøjter. Det er ikke et krav, at vejledningen printes men du skal kunne finde vejledningen hurtigt på PC eller telefon hvis du får kontrolbesøg.
- Læs **altid** etiketten før brug og vær opmærksom på krydsoverensstemmelse, - brug evt. Sprøjtejournalen fra Seges.
- **De angivne doseringer af trinexapac (aktivstof i Moddus/Trimaxx/Cuadro) må ikke overskrides.** Hvis der i samme vækstsæson anvendes andre produkter indeholdende trinexapac, skal doseringerne omregnes forholdsmæssigt ud fra produkternes respektive maksimale doser (N) i den pågældende afgrøde. Eksempel: Hvis der ved splitbehandling i frøgræs er anvendt 0,4 L/ha af produkt x svarende til 0,5 N, må der efterfølgende kun anvendes en dosering svarende til 0,5 N af et andet produkt indeholdende trinexapac.
- *Der må i samme vækstår ikke også anvendes andre svampemidler, der indeholder tebuconazol eller difenoconazol med mindre doseringerne nedsættes tilsvarende. Hvis der anvendes flere produkter med disse stoffer, skal doseringerne beregnes forholdsmæssigt ud fra aktivstoffernes respektive maksimale doser i de pågældende afgrøder eller afgrødestadier, jf. Brugsanvisningerne. Dette bevirker, at de tidlige behandlinger med Orius Gold & Folicur Xpert, påvirker triazolregnskabet kraftigt.* Tag gerne kontakt til din frøavlskonsulent for at lave den rigtige plan for svampebekæmpelse i frøafgrøderne.

Med venlig hilsen

Barenbrug Danmark ApS.